fieri iussimus nostro communi sigillo in dorso munilis. Dat. iu

Castellonovo civitalis noslrae Neapolis die XV[. novembris

anno a nalivitate Domini MCCCCLVII.=Rex Alfonsus.=Do-
niinus Rex mandavit michi Joanni Valerio.
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XIII.

Noticias de la Crónica latina del Rey D. Jayme I. de Aragón,
escrita jpor el P. Miro. Fr. Pedro Marsilio, de la orden de

Predicadores, y de las notas pertenecientes á la historia de

este libro, que se hallan al principio del códice que poseen
los PP. CanyKlitas descalzos de Barcelona. (Vid. pág. 249.)

Memorial del P. Marsilio al Rey D. Jaime 11.

R.egisD vestrae magestali, Illustrissimo Domine Rex Ja. hu-
militer siipplical flraler P. Marssilü, qualinus si regia circun-
spectio hunc librum goslorum vicloriosissimi avi vestri ¡n per-
gameno scribi mandaverit, hic delur ipsi fratri P. , ut semper
sit \n communi armario íratrum Praedicatorum conventus Ma-
yoricensis; ut quando de aequisicione civitatis Mayoricen,
ultima die anni annuum iestum asrilur, ad Dei g-Ioriam et

sui felicissimi Principis perpetuse laudis dig-nam memoriam
ffratres, qui in dicta sollempnitate habent illa die toti clerg et

populo predicare, ad hoc opus recursum habeant, et de veri-

tate faclorum plenius informentur.

Decreto del Rey.

Gralum habemus, el habere debemus veslrum servilium,

fraler P. , et nos el domus nostra. El nunc praecipimus the-

saurario nostro, quod praísens opus scribatur in pergameno,
etlilleris et isloriis aureis rubricelur.

Presentación de la obra.

Anno Domini M.CCC.XIIII, in die qua festum fuit Sanctis

simae Trinilatis, Illustrissimo Reg-i Aragonum Domino Ja. se-

cundo, missam audienti ValonlisR in ecclesia fratrum Pnedi-

catorum, diclus Fr. P. Marssilü pncsentavit hoc opus dicto

Domino Regi in praesentia nobilium et mililum el dicli loci

conventus, in pergameno Irajislatum, litleris aureis et ysto-

riis depictum. Quod Rox mullum gratum habuit, el in prae-

sentia omnium gratiosissimc acceplavit, el manu ad manum
accipiens, legit unumcapilulum postea per clausirum.
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Incipiunt Cronicce illustrisissimi Regís Aragonum Domini Ja-

cobi victoriossisimi Principis, et primo ponitur.

PROLOGUS.

Viirorum illustrium, qui nos praecesserunt, magnifica ope-

ra, et victoriosos cum fidei ampliatione triumfos delectabili-

ter legere, ac mente firmiter retiñere quantum delectat et

expedit, non solum ex antiquorum ystoriograforum laboribus

et operosis studiis prsesumilur, sed ex ipsius sacrce paginse

tenore evidentius edocetur. Ibi enim pliirium Regum el Prin-

cipum actus belüci describunlur, ex qnibus et bellicosae

artis cautelosa recilatur peritia, et virorum fortium zelus et

audatia commendatur: in superantibus divinse bonilatis favor,

in superatis justitia prspdicatur. Non enim haberet tam sa-

crum volumen, divino stilo perlucidum, tam mullas militares

ystorias, nec huniani cruoris effusi tam frequenter ropetitos

horrores, nisi ex hiis Deum colentes ampliationem divini cul-

tus intellig-erent , et inlell'g-endo arderent, popnlorumque in-

fidelium mulliplicem punifionem, clin timenübus Deum ho-

norem divinum pariter et humanum. ínter eos aulem Princi-

pes tam evang-elicos quam legales, quos- Omnipolentis Dei

summa providentia huic mundo concessil longevo regimine

claros, gloriosis vicloriis admirabiles, fidei adversariis (erri-

biles, perpetua lama roelices, fuit unus illustrissimus Rex
Aragonise Jacobus Primus; cuius si considerentur actus stre-

nuissimi, quanla fide pollent, quam firma spe gaudenf, quan-

ta Dei caritate refulgonl, quomodo ecclesiíe pacem conser-

van!, porfidorum Sarracenorum ubique potestalem debellant,

regna adquirunt, civitates devastant, castra deiciunt, et cru-

cis Christi adversarios de propriis eiciunt laribus, dicere vo-

lumus, et si nolentes cogimur, quia digitus Dei est hic, et

veré manus Dei eral cum illo; nemo enim possel ha>c signa

faceré, quteliicfecit, nisi Deus sibi assistat. Et quamvis re-

gna per eum adquisila, evulsis infidelifatis vepribus, catholi-

cse fidei vivo super seminata semine, eum perpeíuis laudibus

atoUant divinis pariter et humanis, et conservent porbenni-

ter et foeliciter in memoria n hominum; tamen valde rationi
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consonum ¡n occulis illustrissimi Domini Jacobi Regís Ara-
gonum, Valontiu?, Sardiniíe et Corsicap, Comilisque Barchi-

non.,ac Sánela? Romanaí Ecclesiae vexillnrii, Admirali el Ca-
pilanei goneralis apparuit, ul vicloriossisimi avi sui g^eíta

prislinis lemporibus veraci slilo sed vulgari coHecta, ae in

archivis domus repise ad perpetuam suíe fa^licilalis memo-
riam reposita reducerenlur in médium, alque latino sermone
diserta, el per capitula juxta conclusiunum vaiietatem dis-

tincta, unum ysloriaiem et cronicum redderent codicem ; in

que tola dicli Regís avi sui magnorum faclorum texerelur

series, et Deus in suo regali braxio, ac gloriossissimo Prin-

cipe a legenlibus laudaretur. .Mirum est valdo, et non absque
indignatione percipilur, qiiod in Cronicis Yspaniarum, quas
magnas ille ystoriogralus el Revercndus Rodericus, Tolela-
nus Ar_^hiepiscopus pulcre difluseque composuit, et origi-

nen! domus Aragonia?, el per singulos Reges calenam illu-

strem nobis exposuit, ubi singuli Reges certis decoranlur

contra Paganos vicloriis, zelo lidel insignili, cum ad istum
íam gloriosum Dei pugilem, Ínter maiores sequalem, inler

forüores non impaicm, series dicta? pagince nos usque addu-
cit, brevi notabiliter de tamo Principe, et de eius regia pro-
genie, menlione facía perlransit. Cedat usquequaque perni-

ciosa oblivio, mater erroris, el íideli studio ropetantur anli-

qua, in quibus afíeclus nosler gloriosum Principem, el post

eum párenles noslros legendo pracdiligal, considerando mi-
retur, el tanto ad assimilandum se potius erigat, quanlo se

gaudet, el gloriatur ex lalibus et tantis traxisse orip:inem.

Ul igitur avidus lecloris animus (ubi) ad dictarum Cronica-
rum locum legendo deveneril, habeat unde sure sili possit ad
votum siicurrere, ego Fr. P. Mar>silii, de ordine Pra?dicalo-

rum ad ordinaíionem supra dicli illuslrissimi Domini Regis
hoc opus a^rgredior; et qunmvis rudi, veraci lamen slilo per-
curro, crcdcns me Deo pra'stare obscquium, cum ipsius me-
moriam qnasi alterius Josice, in composilionem odoris l'aclam,

el opus piuiiientarii, odorandam clcricis et clauslrnlibus offe-

ro; qui dirccius fuil divinilus in poenilentiam genlis, el lulit

abominationis impielalis, el gubernavil ad Dominum cor
suum, et in diebus poccatorum corroboravit piolatem. Li-
brum ilaque is(um in qualuor libros dislinximus. Primus con-
tinel Rogis adolescenliam, et facía, qua? sibi in Aragonia
conligerunl, el acquisilionem comilalus Urgellensis, el habet
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. XX. De cilalione Comilis Urgellensis super qusestione

proposita coram Rege.

XXÍ. De processn Regís contra Comittin, et caplione

villa? de Albesia. (Albelda).

XXII. De occupatione castri de Menargues.
XXIIÍ. De occupatione Linesoke.

XXIIII. De obsidione Balaguerii.
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VIÍ. De re-íponsione Xunionis.. et promissionc C. mili-

lum armatorum.

VIH. De responsione Comilis Empuriarum, el promissiO'

ne LX. mililum armalorum.
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III. De occupatione castri Morellse, et de castro de Ares,
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Castilionis, Burriolis, Covarum , Alcalatem et Viiahimez.